
امید به بورسی مثبت اما منطقی 

 بورس پس از رسیدن به کف 1.2 میلیون واحدی، 
روند صعودی تدریجی و آرامی را در پیش گرفته و 
طی چهار روز متوالی روند مثبتی داشته است. 
برخی شاخص های دیگر از جمله حجم معاملات 
نیز نشان از اقبال مجدد سهام داران به بورس 
دارد. سهام دارانی که از زمان نزولی شدن بازار، 
سبد سهام خود را رها کرده بودند. اکنون این 
سوال مطرح است که روند پیش رو چگونه خواهد 

بود و الزامات مواجهه با بورس چه باید باشد؟
واقعیت این است که جهش بسیار شتابان بورس 
از اواخر سال گذشته، عملا موجب شکل گیری 
یک حباب بزرگ در بورس شد. ورود گسترده 
سهام داران تازه وارد و شاید انگیزه دولت برای 
جبران بخشی از کسری بودجه خود از طریق 
ــورس، موجب شد تا  فــروش سهام دولتی در ب
دعوت گسترده ای برای ورود به بورس از سمت 
دولتی ها و غیردولتی ها صورت گیرد. در نتیجه 
چنین هیجان عجیب و رشد 4 برابری شاخص کل 
بورس طی کمتر از پنج ماه، بسیاری از مردم روانه 

این بازار شدند اما سوزن اختلاف دو وزارتخانه 
بر سر عرضه سهام صندوق پالایشی موجب شد 
تا حباب بترکد و با سقوط از دو میلیون به 1.2 
میلیون واحــد، بسیاری از تازه واردان بورسی 
را نقره داغ کند.به نظر می رسد پس از طی این 
مسیر، بازگشت بورس به تعادل به هیچ وجه، 
به معنای بازگشت بورس به نقطه قبلی در نیمه 
مــرداد و لمس دو میلیون واحد توسط شاخص 
کل نباشد. سهام داران هم تجربه قبلی را در 
ذهن دارند و می دانند در پس رشدهای بزرگ، 
افت های سنگین قرار دارد. سیاست گذار نیز 
ــاره به ایــن زودی از ایــن ســوراخ  بعید اســت دوب
گزیده شود. واقعیت های اقتصاد و بازار هم دیگر 
اقتضای رشدهایی شبیه ماه های نخست امسال 
را به هیچ وجه نـــدارد.در این میان، مهم ترین 
دستور کار متولیان بازار سرمایه باید بازگرداندن 
اعتماد به شدت مخدوش شده مردم به متولیان 
ــازار باشد. در حقیقت اکنون با یک واقعیت  ب
دو وجهی مواجه ایــم. وجه مثبت این واقعیت 
سهامدار شدن بسیاری از مردم و رسوخ فرهنگ 
سهامداری در بسیاری از توده های مردم  و وجه 
منفی این واقعیت، اعتماد مخدوش شده مردم 
است. مردمی که به خیال ادامــه رشد فزاینده 
شاخص کل و به پشتوانه اعلام حمایت از بورس 
وارد این وادی شدند و اکنون احساس می کنند 

که بازی خورده اند.
به نظر می رسد در گام نخست، اعتراف به اشتباه 

و حتی استعفا در سطح متولیان اصلی بورس 
و حتی وزیــر اقتصاد به عنوان متولی اصلی و 
مستقیم در این زمینه ضروری است. در گام دوم، 
اصلاح قوانین و رویه ها و تعبیه ابزارهایی برای 
حمایت از سهام داران خرد و سهام داران حقیقی 
در برابر حقوقی ها باید در دستور کار قرار گیرد، 
به ویژه در شرایط نزولی شدن بازار، عرضه سهام 
توسط حقوقی ها باید از لحاظ قوانین و مقررات 
محدود شود و کاملا تحت نظارت قرار گیرد. در 
گام سوم، تقویت نهادهای مالی برای حمایت 
از بازار ضروری است. هم اکنون صندوق تثبیت 
ــازار که وظیفه اش حمایت از بــورس و تزریق  ب
ــازار است،  نقدینگی به آن در روزهــای قرمز ب
ــدارد. می تــوان با اختصاص  کارایی چندانی ن
بخشی از کارمزد معاملات به ویژه دریافت  کارمزد 
حقوقی  معاملات  و  کــلان  معاملات  از  بیشتر 
ها این صندوق را تقویت کرد تا در زمان ریزش 
ــازار، ســراغ صندوق توسعه ملی، برداشت از  ب
بانک مرکزی و سایر روش های تورم زا را نگیریم 
و به پشتوانه صندوق تثبیت بازار، بتوانیم بازار 
را مدیریت کنیم.در هر صورت بورس می تواند 
اعتماد از دست رفته را جبران کند. این جبران 
سهام  با  صادقانه  مواجهه  به  مشروط  اعتماد 
داران و اطمینان بخشی به آنان در زمینه تقویت 
ــت. در ایــن صورت  چــارچــوب هــای قانونی اس
می توان به بورسی مثبت و در عین حال منطقی و 

غیرهیجانی امید بست.
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ــای گیلان داره نــابــود مــی شه  •  جالبه چ
مسئولین دنبال این هستن که سریلانکا را 
دور بزنن و مستقیم از کنیا چای وارد کنن! 

آفرین به این راه حل!
 ای آقای دولت که می گی کسبه و مغازه ها  •

تا ساعت18 باز باشند و بعد ببندند دست توی 
جیبت کن و خرج یک ماه زندگی کسبه را بده و 
بعد بگو در مغازه شان را ببندند. با شکم گرسنه 

و قرض و اجاره مغازه نمی شه زندگی کرد.
حقوق خوب، امکانات رفاهی، تعطیلی،  •

مزایا و حمایت همه اش متعلق به کارمندان 
دولته ... وای به حال کارگر و کاسب!

ــت و مــدیــرانــش  • ــ ــن دول ــت ایـ مــن از دسـ
و کارخانجات متعلق به دولــت چهار شاخ 
مانده ام. مدیران دولتی برای گران کردن 
محصولات شان به محض تغییر نرخ دلار حتی 
در حد سنت مانند برق قیمت تولیداتشان را 
بالا می برند. حرف هم می زدی با زبان بلند 
می گفتند ارز بالا رفته. پس چطوره حالا که ارز 
یک سوم کاهش پیدا کرده مثل برق قیمت ها 
کاهشی نمی شه و به ارز ربط ندارد؟ خجالت 

بکشید. خیلی پر رو و و... شدید.
من کارمند بانکم.۳۰روز در سال مر خصی   •

داشتیم.یا می رفتیم یا ذخیره می شد برای 
پایان خدمت.چند سالی هست که گفتن فقط 
1۵روزش ذخیره می شه.1۵روز دیگش یا 
سوخت می شه یا باید استفاده کنین ولی در  
این ایام کرونا و کمبود کادر و معرفی  وام های 
رفت  میشه  نه  کرونا  به  مربوط  ای  مصوبه 
مرخصی و نه شعب  نیرو دارن .لطفا دیوان 

عدالت اداری پیگیری فر مایند.
دولت محترم دایم مشاغل را تعطیل می کند  •

ولــی از انجام کوچک ترین کمک مضایقه 
می کند. حداقل برای وام های کرونا تنفس 
اعلام کند. توی این اوضاع قسط های وام هم 
به تمام گرفتاری ها اضافه شد. در صورتی که 
هیچ گرفتاری از ما حل نکرد. تعطیلی مشاغل 
با چه پشتوانه ای؟ هر روز برای امرار معاش 
با کرونا جهاد می کنیم فقط برای خانواده، 

چاره ای نداریم.

 مغازه میوه فروشی دارم. مشتری میاد  •
قیمت بگیره از خجالت سرم رو پایین می گیرم 
و  نمی تونم جوابش رو بدم. بارها پیش اومده 
بچه ها همراه پدر یا مادرشون با ذوق و شوق 
وارد مغازه شدن و دست خالی برگشتن. آقای 
روحانی! توی دنیا و آخرت باید جواب گوی 

اشک پدر و مادرها باشید.
کرونا  • گفت  بهداشت  ــر  وزی نمکی  دکتر 

وحشی و چموش شده است. آن چه از اخبار 
می آیــد به گــوش/ نمکی فرموده با جوش 
وخروش/ کرونا شوخی ندارد با کسی/ می 
روی بازار، صورت را بپوش/ آن چه می بینم 
به سیمای خبر/ دور هم بنشسته اید در عیش 
ونــوش/ اندرین سرمای پاییزی فقط/ می 
دهم هشدار و می گویم به هوش/ پنجمین 
اخطار و حرف آخر است/ کرونا وحشی شده 
اســت و چموش/ بنده هم گفتم اطاعت با 

نمک/ بعد از این ما وهمین سوراخ موش.
ما کارگران فضای سبز چه گناهی کرده ایم  •

که در شرایط کرونا حتی کم شدن ساعات 
کاری شامل حال ما نمی شود و شهرداری 
فکر می کند با دادن یک ماسک، کرونا سراغ 

ما نمی آید؟
 تکلیف ما سهامداران بانک انصار که اتفاقا  •

بازنشسته نظامی هستیم چه می شود؟ از هر 
شعبه بانک سوال می کنیم اطلاع ندارن. چند 
سال است که نه سودی دادند، نه افزایش سهام 
داشتیم و نه اطلاع رسانی درستی شده است.

ــا از عملکرد بد  • اکــثــر گــرفــتــاری هـــای م
مسئولان ومـــردم مــاســت. باید بــا انــصــاف و 
ــدان با همدیگر مــراوده و حق الناس را  وج
رعایت کنیم تا زندگی برای همه ما آسان شود.

را  • زامیاد  شرکت  مشتریان  مشکل  لطفا 
پیگیری کنید. بعد گذشت بیش از شش ماه از 
موعد تحویل و تکمیل وجه، نه خودرو تحویل 
میدن نه جواب گوی شکایات مردم هستند! 
اتفاقا دوباره پیش فروش می کنند! فقط پول 
از مــردم می گیرند و خبری از تحویل وانت 

نیسان نیست.
هفته پیش دوشنبه در محوطه یک درمانگاه  •

واقع در قاسم آباد منتظر پزشک بودم که فردی 
با خانمش در حال حرف زدن بود که من کرونا 
گرفتم به بچه ها چیزی نگی ناراحت می شن. 
بعد از اتمام مکالمه آب دهان خودش رو ریخت 
روی زمین. بقیه اش رو خودتون ادامه بدین...!

خدمات  • ــه  ارائـ قــبــال  در  مالیات  فلسفه 
اســت. پس چرا مسئولان مقدار مالیات را 
در کشورهای پیشرفته می بینند اما وسعت 

خدمات را هرگز؟
 ترامپ  مایه  ننگ  تاریخ  آمریکاست. به جای  •

انتقادات دایمی به دولت  که شاید هم بعضی 
هاش درست باشه، چند روز نظرات مردم را 
راجع به افتضاح ترامپ و  جنگ داخلی آمریکا و 
 این که این پیرمرد کودن حاضر نیست گورش 

را گم  کنه،  چاپ  کن جناب روزنامه خراسان! 
 چرا روش مستقیم سهام عدالت سایتش  •

برای فروش باز است ولی روش غیر مستقیم 
بسته است؟ کی باز می شود؟

 سیمای جمهوری اسلامی منصفانه با مردم  •
مصاحبه نمی کنید! قطع به یقین آن هایی که 
در مصاحبه با سیما می گویند باید محدودیت 
ها زیاد شود حقوق بگیرها هستند چون از این 
بابت نه تنها ضرری نمی کنند بلکه به نفع آن 
ها هم هست و اگه قرار باشد به نحوی از حقوق 
آن ها کسر شود و به آن هایی که کسب و کار 
آن ها تعطیل می شود، داده شود حتما موافق 

تعطیلی نخواهند بود.
 بنده پارسال هم به شما یادآوری کردم که  •

چون قرار است تندیس نام آوران شاهنامه را 
برای نصب درآرامگاه فردوسی بسازند لطفا 
تا  بگیرند  کمک  بنام  هنرمندان  از  بگویید 
تندیس ها زیبا ساخته شود و شما هم لطف 
کردید پیامم را چاپ کردید ولی حالا با دیدن 
مجسمه های زشت و نامتناسبی که  در باغ 
مجسمه خانه هنرمندان دیدم به این نتیجه 
رســیــدم کــه دیگر ایـــران مهد هنر نیست و 
استدعا دارم منعکس کنید که دیگر هنرمندان 

تندیس نسازند تا کمتر خجالت بکشیم!
لطفا تیتر درشت بزنید: آمریکای هالیوودی  •

از درون متلاشی شد.

تردد در شهرهای قرمز از اول آذر بین ساعت 21 تا 4 صبح ممنوع است

ازشنبه؛تردد شبانه ممنوع
با تصمیم ستاد ملی مقابله با کرونا، از ابتدای 
آذر تردد شبانه بین ساعت 9 شب تا 4 صبح در 
شهرهای با وضعیت قرمز، از جمله مراکز استان 
ــود. دکتر  هــا و کــلان شهرها ممنوع خــواهــد ب
»علیرضا رئیسی« سخنگوی این ستاد در گفت 
و گو با صداوسیما این خبر را اعلام کرد و افزود: 
از شنبه حدود 1۵۰ شهر که عمدتا مراکز استان 
و کلان شهرها هستند، به مدت دو هفته تعطیل 
خواهند بود. تعطیلی در این مناطق یعنی همه 
جا تعطیل است به جز گروه شغلی شماره یک 
که مایحتاج ضروری مردم را تامین می کند مثل 
سوپرمارکت، بیمارستان، مطب، داروخانه و 
امثال آن. به گفته رئیسی درباره فعالیت ادارات 
هم مصوبه این است که ادارات غیرضروری با 
حداقل کارکنان باز باشند، حتی مثلا فقط با 
کارمند حراست و نگهبان. ادارات ضروری هم 
باید در شهرهای قرمز با یک ســوم کارکنان، 
مناطق نارنجی با یک دوم و مناطق زرد با دو 
سوم کارکنان باز باشد. همچنین تجمع بیش از 
1۵ نفر در شهرهای قرمز، 2۰ نفر در شهرهای 

نارنجی و ۳۰ نفر در شهرهای زرد ممنوع است.

جریمه های یک میلیونی و 500 هزار تومانی   
نکته مهمی که سخنگوی ستاد ملی به آن اشاره 
کــرد ایــن اســت که از شنبه آینده در شهرهای 
قرمز، تــردد شبانه بین ساعات 21 تا 4 صبح 
ممنوع خواهد بود و این ممنوعیت تردد، علاوه 
بر ممنوعیت تــرددهــای بین شهری اســت که 
قبلا اعــلام شده بــود. به گفته سخنگوی ستاد 
ملی مقابله با کرونا، سرپیچی از ممنوعیت های 

تردد بین شهری شامل جریمه خواهد شد: یک 
میلیون تومان جریمه برای خروج از شهرهای 
قرمز، ۵۰۰ هزار تومان جریمه برای خروج از 
وزیر  معاون  گفته  به  البته  نارنجی.  شهرهای 
بهداشت، این جریمه ها فقط در صورت خروج 
از شهرها و ورود به شهر دیگر اعمال خواهد 
شد یعنی اگر فردی به دلایلی مثل فعالیت در 
کارخانه یا مزرعه، از شهر خارج شود اما به شهر 
دیگری وارد نشود، جریمه نخواهد شد و می تواند 

این تردد را داشته باشد.

استان ها و شهرهای قرمز   
دربــاره وضعیت استان های مختلف کشور نیز 
می تــوان به توضیحات روز گذشته سخنگوی 
وزارت بهداشت استناد کــرد. بر اســاس اعلام 
ــوی،  ــان رض ــراس ــای خ دکــتــر لاری، اســتــان ه
خــراســان شمالی، خــراســان جنوبی، تهران، 

ــایــجــان شــرقــی، سمنان،  ــم، آذرب اصــفــهــان، ق
قزوین، لرستان، اردبیل، خوزستان، کرمانشاه، 
کهگیلویه و بویراحمد، گیلان، بوشهر، زنجان، 
ایلام، مازندران، چهارمحال و بختیاری، البرز، 
آذربایجان غربی، مرکزی، کرمان، همدان، یزد و 
کردستان در وضعیت قرمز قرار دارند. همچنین 
وضعیت استان های هرمزگان، فارس، گلستان و 

سیستان و بلوچستان نارنجی و زرد است. 
این محدودیت ها در حالی است که بر اساس آمار 
وزارت بهداشت، شمار جانباختگان روزانه کرونا 
در ایران از 4۵۰ نفر گذشته است.بالاترین تعداد 
ــه ایرانیان هم از ابتدای شیوع  مبتلایان روزان
کرونا، از ظهر شنبه تا ظهر یکشنبه به ثبت رسید: 
12 هزار و ۵4۳ مبتلا.در این روز های کرونایی 
قابل قبول نیست کسی خارج از شیوه نامه های 
بهداشتی اقدام کند و حتی دستفروشان نیز باید 

به فکر سلامتی خود و مردم باشند.

خانوارهای یارانه بگیر تسهیلات قرض الحسنه می گیرند

رئیس کل بانک مرکزی از آمادگی نظام بانکی 
به  پــرداخــت تسهیلات قرض الحسنه  بــرای 
خانواده های یارانه بگیر فاقد حقوق ثابت خبر داد 
و گفت: این تسهیلات در صورت موافقت دولت 
و تقبل مابه التفاوت نرخ سود این تسهیلات، از 
محل تسهیلات کرونایی پرداخت خواهد شد. 
به گزارش ایسنا؛  همتی در نشست معاون اول 
رئیس جمهور با مدیران ارشــد شبکه بانکی 
رشد ۶۰ درصدی تسهیلات پرداختی بانک ها 
به بخش های مختلف اقتصادی در شش ماه 
نخست امسال را مثبت ارزیابی کرد و گفت: 
حمایت بانک ها از جهش تولید به صورت مستمر 
ادامه خواهد داشت. کل تامین ارز کشور به رغم 

تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی از ابتدای 
سال تاکنون معادل 21.7 میلیارد دلار بوده که 
از این میزان ۶.7 میلیارد دلار مربوط به کالاهای 
اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی بوده و 1۵ 
میلیارد دلار نیز از طریق سامانه نیما و واردات 
در مقابل صادرات تامین شده است.وی افزود: 
خوشبختانه نرخ ارز در روزهای گذشته کاهشی 
بوده و با توجه به انتظارات مثبت ایجادشده در 
خصوص رشد اقتصادی، این روند با ثبات تداوم 

خواهد داشت و تعادل و آرامش در بازار برقرار 
خواهد بود.همتی همچنین با پیش بینی بهبود 
شاخص های اقتصادی در آبــان  نسبت به ماه 
قبل، ادامه داد: رشد بخش غیرنفتی کشور در 
نیمه دوم سال گذشته بهبود یافت و در سه ماه 
اول امسال کمتر از یک درصد منفی شد و این 
مهم ریشه در حمایت بانک ها از جهش تولید 
به ویژه پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش 

به بخش های اقتصادی و تولیدی کشور دارد.


